РЕШЕНИЕ
заседания Попечительского совета
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования
«Воронежский государственный университет» (ФГБОУ ВО «ВГУ»)
	от 17 ноября 2016 года

1. По первому вопросу повестки дня:
Заслушав и обсудив информацию председателя Попечительского совета ВГУ А.А. Соколова,

Попечительский совет постановляет:

1. Освободить председателя Попечительского совета ВГУ А.А. Соколова от занимаемой должности на основании его личного заявления.
2. Утвердить в должности заместителя председателя Попечительского совета ВГУ А.А. Соколова, вице-президента по социальным вопросам ПАО «Новолипецкий металлургический комбинат».
2. По второму вопросу повестки дня:

Заслушав и обсудив доклад Д.А. Ендовицкого «Стратегия ВГУ по улучшению своего положения в мировых университетских рейтингах»,
Попечительский совет отмечает, что ВГУ участвует практически во всех известных национальных и международных рейтингах. Рейтинги – это показатель статуса вуза, инструмент продвижения, информирующий наших потенциальных абитуриентов, партнеров по академическому и бизнес-взаимодействию.

ВГУ одним из первых российских вузов начал активную работу с рейтинговыми агентствами (2011 г.) и сразу занял высокие места в национальных рейтингах. В самых авторитетных российских рейтингах – Интерфакс, «Эксперт», «Россия Сегодня», Фонд Потанина – ВГУ идет сразу за ведущими московскими университетами, оставляя позади многие федеральные и национальные исследовательские университеты.
В международных рейтингах позиции университета даже выше, чем в национальных. ВГУ стабильно входит в первую двадцатку российских вузов. В 2016 году университет вошел в рейтинг Times: один из трёх наиболее авторитетных мировых рейтингов наряду с рейтингом QS и Шанхайским рейтингом.

Одна из стратегических целей ВГУ – не только присутствовать, но и подниматься во всех рейтингах университетов. Сложность этой задачи не только в высокой конкуренции, но и в особенностях методики рейтингов.

Рейтинговая стратегия – часть общей стратегии развития университета на 2017–2025 гг., которая будет разработана с учетом мнения наших международных экспертов и Попечительского совета. Миссия ВГУ как классического университета – сохранять и развивать традиции российского классического университетского образования и науки во всем их многообразии, обеспечивая потребности региона и страны в высококвалифицированных кадрах, инновационных идеях и разработках. Это означает, что мы не уходим в узкую специализацию, как исследовательские университеты, или в массовое производство, как опорные вузы. Стратегия ВГУ – диверсификация, поиск и поддержка успешных направлений во всех областях знаний и рост за счет качества.
Попечительский совет постановляет:
1. Принять информацию к сведению.

2. Одобрить стратегию ВГУ по улучшению своего положения в мировых университетских рейтингах.
(Презентация к докладу прилагается.)

3. Рекомендовать ВГУ разработать Программу развития университета на период до 2025 года.
3. По третьему вопросу повестки дня:

Заслушав и обсудив доклад проректора по научной работе и информатизации В.Н. Попова «О формировании плана мероприятий по празднованию 100-летия ВГУ»,

Попечительский совет постановляет:

1. Принять к сведению информацию о формировании плана мероприятий по празднованию 100-летия ВГУ.

(Тезисы доклада прилагаются.)

2. Одобрить проведение конкурса концепций празднования юбилея университета, пригласить к сотрудничеству пресс-службы и кадровые службы предприятий-партнеров для формирования плана совместных мероприятий по освещению роли ВГУ в развитии экономической и социальной сферы региона.

4. По четвертому вопросу повестки дня:

Заслушав и обсудив доклад проректора по инновационной деятельности и коммерциализации технологий, директора Фонда Управления целевым капиталом ВГУ Т.М. Давыденко «О результатах работы по сбору средств для пополнения Фонда Управления целевым капиталом ВГУ»,
Попечительский совет постановляет:

1. Принять информацию к сведению.
(Тезисы доклада прилагаются.)

2. Рекомендовать активизировать работу по привлечению средств в Фонд Управления целевым капиталом ВГУ.
5. По пятому вопросу повестки дня:

5.1.  Заслушав и обсудив сообщение Д.В. Веселова и И.А. Сверткова о совместном проекте управления инноваций и предпринимательства ВГУ и студии «Vimotion» - «Воронежнаучфильм», а также просмотрев пилотный фильм «Фабрика стартапов» о проведении и итогах Конкурса инновационных проектов для молодых ученых ВГУ,
Попечительский совет постановляет:

1. Принять информацию к сведению.

(Краткая информация о проекте и ссылка на видеоролик прилагаются.)

2. Рассмотреть возможность оказания помощи в привлечении финансовых средств для дальнейшей реализации проекта.
5.2. Заслушав и обсудив сообщение Д.А. Минакова «Прибор ранней экспресс диагностики патологий полости рта», о приборе ранней неинвазивной диагностики часто встречающихся патологий зубов, а также различных патологий слизистой полости рта,
Попечительский совет постановляет:

1. Принять информацию к сведению.

(Краткая информация о проекте прилагается.)

6. Утверждение проекта решения заседания Попечительского совета ВГУ:
Обсудив проект решения заседания Попечительского совета ВГУ,

Попечительский совет постановляет:

1. Проект решения Попечительского совета принять за основу, членам Попечительского совета внести предложения в проект решения по обсужденным вопросам в срок до 5 декабря 2016 года.

2. Секретарю Попечительского совета направить уведомление о проведении заочного голосования отсутствующим на заседании по уважительной причине членам Попечительского совета в срок до 25 ноября 2016 года. Членам Попечительского совета, принимающим участие в заочном голосовании, в срок до 5 декабря внести предложения и замечания в проект решения и в срок до 19 декабря 2016 года представить заполненные и подписанные бюллетени заочного голосования.
3. Следующее заседание Попечительского совета провести в марте 2017 года.

4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Попечительского совета ВГУ А.А. Соколова.
Председатель
Попечительского совета ВГУ

А.А. Соколов
Секретарь Попечительского совета ВГУ

Т.М. Давыденко
3